МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА КРАСНОТУРЬИНСК  «КРАСНОТУРЬИНСКИЙ ТЕАТР КУКОЛ»

ОГРН 1036600970746 ИНН 6617001284 КПП 661701001
624441, Россия, Свердловская область, г.Краснотурьинск, ул.Ленина, 86А

Тел. 8 (34384) 3-16-92

ПРИКАЗ

От 14.09.2021                                   № 66-о

Об утверждении Положения о порядке предоставления льгот
муниципальным автономным учреждением культуры городского округа

Краснотурьинск «Краснотурьинский театр кукол» отдельным
категориям посетителей при организации платных мероприятий

 В соответствии со ст. 52 Закона Российской Федерации от 9 октября
1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о
культуре» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и
Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 46, ст. 2615; Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, № 35, ст. 3607; 2008, № 30,
ст. 3616; 2013, № 27, ст. 3477), Устава муниципальным автономным
учреждением культуры городского округа Краснотурьинск
«Краснотурьинский театр кукол», утвержденного приказом муниципального
органа «Управление культуры городского округа Краснотурьинск» от
04.06.2012 № 36-о,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления льгот муниципальным
автономным учреждением культуры городского округа Краснотурьинск
«Краснотурьинский театр кукол» отдельным категориям посетителей при
организации платных мероприятий (приложение 1).
2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 01.10.2021.
3. Считать утратившим силу   с 01.10.2021 приказ от 29.12.2018 № 121-о «Об
утверждении Положения о порядке предоставления льгот муниципальным
автономным учреждением культуры городского округа Краснотурьинск
«Краснотурьинский театр кукол» отдельным категориям посетителей при
организации платных мероприятий»  и п.1.4. приказа от 26.05.2015 «Об
утверждении локальных актов в муниципальном автономном
учреждениикультуры городского округа Краснотурьинск «Краснотурьинский
театр кукол» (Положение об использовании служебных (бесплатных)
билетов  в муниципальном автономном учреждении культуры городского
округа Краснотурьинск «Краснотурьинский театр кукол»).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
бухгалтера И.С.Дюльдину.

Директор                                                             Л.С.Мокрушина

Приложение № 1
к приказу  от 14.09.2021 № 66-о
«Об утверждении Положения о
порядке предоставления льгот
муниципальным автономным
учреждением культуры
городского округа
Краснотурьинск
«Краснотурьинский театр
кукол» отдельным категориям
посетителей при организации
платных мероприятий»

Положение

 о порядке установления льгот муниципальным автономным учреждением
культуры городского округа Краснотурьинск «Краснотурьинский театр
кукол» отдельным категориям посетителей при организации платных

мероприятий

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке установления льгот муниципальным
автономным учреждением культуры городского округа Краснотурьинск
«Краснотурьинский театр кукол» отдельным категориям посетителей при
организации платных мероприятий (далее – Положение) устанавливает правила
льготного посещения спектаклей, иных публичных представлений (далее –
мероприятие) муниципального автономного  учреждения культуры городского
округа Краснотурьинск «Краснотурьинский театр кукол» (далее – Театр)
отдельными категориями посетителей.
Настоящее Положение разработано с целью обеспечения равных прав граждан
на участие  в культурной жизни и пользование учреждениями культуры,
расширение доступности театрального искусства для различных групп
населения.
1.2. Под льготным посещением в настоящем Положении понимается посещение
платного мероприятия по цене, сниженной в процентном соотношении к
установленной цене на спектакль, либо бесплатное посещение.
Льготы могут дифференцироваться:
по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг);
предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам;
по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений.
1.3. Театр самостоятельно устанавливает льготы, для отдельных категорий
посетителей, при посещении платных мероприятий, проводимых Театром в
соответствии с уставной деятельностью.

1.4. Цены на платные мероприятия устанавливаются в соответствии с
настоящим Положением и Положением об оказании платных услуг автономным
учреждением культуры городского округа Краснотурьинск «Краснотурьинский
театр кукол».
1.5. Информация об установленных льготах доводится до сведения посетителей
посредством ее размещения:
- на официальном сайте Театра в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;
- на специально оборудованных информационных стендах, размещенных в
доступных для посетителей Театра местах.
1.6. Льготы в соответствии с настоящим Положением предоставляются на
посещение только тех спектаклей, которые по своему содержанию
соответствуют возрасту лиц, имеющих право на льготы (за исключением льгот
для сопровождающих лиц).
1.7. Основания для отказа в предоставлении льгот:
1.7.1. гражданин не относится к категориям, имеющим право на льготы;
1.7.2. в указанный день спектакль отсутствует в репертуаре или отменен;
1.7.3. все билеты на спектакль проданы предварительно;
1.7.4. осуществляется показ спектаклей, указанных в п.1.8.1, или 1.8.2.
настоящего Положения.
1.8. Льготы, предоставляемые в соответствии с настоящим Положением, не
распространяются:
1.8.1. на спектакли, проводимые на материально-технической базе театра
сторонними организациями или физическими лицами по договорам;
1.8.2. на посещение премьерных спектаклей театра (первые 10 показов).
1.9. Положение устанавливает льготы на покупку театральных билетов на
спектакли текущего репертуара Театра, исполняемые исключительно на сцене
Театра по адресу: Свердловская область, г.Краснотурьинск, ул.Ленина, д.86А.
или иных площадках городского округа Краснотурьинск.
Положение не распространяется на спектакли  Театра, исполняемые на других
сценических площадках за пределами городского округа Краснотурьинск.
1.10. Реализация билетов по льготным ценам осуществляется через кассу Театра
по адресу: Свердловская область, г.Краснотурьинск, ул.Ленина, д.86А (время
работы кассы: вт-пят с 9:00 до 16:00, перерыв с 12:00 до 13:00, суб., воскр. с
9:00 до 14:00 без перерыва).
 Предусмотренные Положением льготы не предоставляются при продаже
театральных билетов через официальный сайт Театра в сети «Интернет», через
уполномоченные и специализированные организации.

2. Порядок предоставления и пользования льготой для физических лиц

2.1.  Перечень льготной категории посетителей при индивидуальном посещении
мероприятий Театра:
- дети-инвалиды;
- инвалиды 1 или 2 группы;
- инвалиды с детства.
2.3. Любое физическое лицо, имеющее право льготного посещения Театра,

обязано предъявить билетному кассиру документы, подтверждающие право на
льготу:
-  оригиналы документа, удостоверяющего личность;
-   документ, подтверждающий право на получение социальных услуг
(удостоверение инвалида о праве на льготы; справка медико-социальной
экспертизы инвалидов, подтверждающая факт установления инвалидности и
иное);
-  документ, подтверждающий соответствие данного лица отдельной категории
посетителей.
2.4. Приобретая театральные билеты с использованием предусмотренных
Положением льгот, зритель дает свое согласие на обработку своих
персональных данных, к которым относятся: паспортные данные, номера
дающих право на льготу документов и иные сведения, которые необходимы для
корректного документального оформления правоотношений между Театром и
зрителем в целях: продажи, возврата льготных билетов, а также на
осуществление любых действий в отношении персональных данных, которые
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без
ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе
передачу третьим лицам), обезличивание, а также осуществление любых иных
действий с персональными данными, предусмотренных действующим
законодательством Российской Федерации.
Театр гарантирует, что обработка персональных данных покупателя
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ
«О персональных данных» и иным действующим законодательством РФ о
защите персональных данных.
2.5. Приобретая льготный билет в соответствии с Положением, зритель
уведомлен о том, что вход в зрительный зал по льготному билету, возможен
только при предоставлении документа, указанного кассиром на билете при его
продаже (п.2.11 Положения). В отсутствие документа, удостоверяющего право
на льготу, зритель на спектакль не допускается.
2.6. Количество льготных билетов при индивидуальном посещении не может
превышать 10% от коммерческой вместимости зала с учетом разрешенной
наполняемости зала.
27. Льготы предоставляются с момента начала продажи билетов на каждое
отдельное мероприятие, с учетом установленного количества льготных мест.
2.8. Лица, имеющие право на льготу при индивидуальном посещении, на общих
условиях обращаются в кассу Театра и предъявляют документ,
подтверждающий право на льготу.
2.9. Если гражданин относится одновременно к нескольким льготным
категориям, льгота должна предоставляться по одному из оснований по выбору
гражданина или сопровождающего его лица.
2.10. При индивидуальном посещении мероприятий Театра льгота  для
категории посетителей, перечисленных в п. 2.1. настоящего Положения,
устанавливается в размере 10% от стоимости билета.

2.11. Билетный кассир при продаже льготного билета,  в котором указывается
информация о мероприятии (дата и время посещения (начала) мероприятия, ряд
и место, стоимость билета с учетом предоставленной льготы), проставляет на
выдаваемом зрителю театральном билете № документа, подтверждающего
право на льготу, а также фамилию и инициалы имеющего право на льготу
зрителя.
2.12. Кассир Театра обязан зарегистрировать льготный билет в журнале
регистрации льготного посещения платных мероприятий (Приложение 2).
2.13.  Ребенок в возрасте до 8 лет вправе приобретать льготные билеты и (или)
посещать театр только в сопровождении лица, достигшего 14 лет.
2.14. Инвалид и иное лицо, имеющее ограничения в передвижении и (или)
самообслуживании, вправе посещать театр только с сопровождающим лицом,
достигшим 18 лет;
2.15. Сопровождающее лицо  приобретает билет за полную стоимость.
2.16. При посещении театра лицами, имеющими право на льготу и указанными в
п.2.14. настоящего Положения, ответственность за их жизнь и здоровье несет
сопровождающее лицо.
2.17. Лица, имеющие право на льготу при индивидуальном посещении, вправе
приобрести льготный билет предварительно.

3. Порядок предоставления и пользования льготой для юридических лиц

3.1. Любое юридическое лицо имеет право обратиться к руководству Театра с
просьбой о выделении льготных билетов на спектакли текущего репертуара.
3.2. Обращение составляется на фирменном бланке организации в свободной
форме, в содержании необходимо отразить следующую информацию:
- количество предполагаемых льготных билетов и основание для льготы (с
указанием номера и наименования документа, подтверждающего данное право);
- дату предполагаемого посещения и название спектакля;
- ФИО куратора предполагаемой группы зрителей;
- контактную информацию.
3.3. В разумные сроки администраторы Театра устно информируют
юридическое лицо о результатах рассмотрения обращения по контактам,
оставленным в письме.
3.4. При положительном рассмотрении обращения юридического лица
устанавливается льготная стоимость билета при групповом посещении на
мероприятие Театра  1 (один) рубль.
3.5. Театр оставляет за собой право отказать в коллективной заявке при
отсутствии достаточного количества свободных мест на указанный спектакль
или предложить посетить другой спектакль из текущего репертуара Театра, или
предложить сократить предполагаемое количество зрителей.
3.6. Льготные билеты могут предоставляться при наличии свободных мест в
кассе Театра на данное мероприятие.
3.7. Посещение спектаклей творческим составом  (артистический и
художественно-руководящий персонал) Театра в служебных целях
осуществляется с разрешения администрации Театра при наличии свободных
мест.

3.8. Театр имеет право устанавливать иные не предусмотренные
настоящим Положением льготы, скидки и акции для граждан, а также группы
граждан на посещение мероприятий проводимых в Театре, не противоречащие
действующему законодательству.
3.9. Льготное посещение на спектакли, проводимые МАУК ГО Краснотурьинск
«Краснотурьинский театр кукол» может быть предоставлено:

Размер льготы
(стоимость билета)

Категория лиц,
имеющих
право на приобретение
льготных билетов

Документы,
подтверждающие право
на льготу

1 рубль
на репертуарные
спектакли, сдачу
спектаклей,  кроме
премьерных спектаклей
(первые 10 показов) и
новогодней кампании,
при наличии свободных
мест и бронировании не
позднее 3 дней до
спектакля

Образовательные
учреждения, учреждения
социального
обслуживания населения,
общественные
организации, учреждения
культуры городского
округа Краснотурьинск

По одобренной
коллективной заявке

1 рубль на репертуарные
спектакли

Юридические и
физические лица

По заданию Учредителя

1 рубль
при наличии свободных
мест на репертуарные
спектакли

 Студенты   театрального
отделения
Краснотурьинского
колледжа искусств при
отсутствии  мероприятий
Театра,
зарегистрированного по
Пушкинской карте

Студенческий билет
(предъявление на входе в
Театр)

1 рубль
на репертуарные
спектакли, сдачу
спектаклей,  кроме
премьерных спектаклей
(первые 10 показов) и
новогодней кампании,
при наличии свободных
мест  не более 6 (шести)
билетов  в год

Сотрудники Театра Заявление сотрудника

Скидки, осуществляемые
по акциям, проводимые
Театром, согласно
приказу директора

Для всех категорий
населения

Согласно условиям
акции

Приложение №2 к Положению о порядке
предоставления льгот муниципальным
автономным учреждением культуры
городского округа Краснотурьинск
«Краснотурьинский театр кукол»
отдельным категориям посетителей при
организации платных мероприятий

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ ЛЬГОТНОГО ПОСЕЩЕНИЯ ПЛАТНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№
п/п

Категория лица,
имеющая право на

приобретение
льготных билетов

Наименование и
реквизиты док-та,
подтверждающего
право на льготу

Размер
льготы

Серия и
номер
билета

Название
мероприятия

Дата и
время

мероприятия

Подпись
кассира

	Приложение № 1